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wskaźniki sytuacji gospodarczej w 2018 roku notowały wyraźne pozytywne zmiany.   W momencie 

wykonywania analiz, BDL GUS nie udostępniał danych o PKB ani Produkcji globalnej ani Wartości 

Dodanej Brutto za rok 2018. Jednak porównanie roku 2017 w stosunku do 2016 wskazało, że PKB 

wzrósł z 82,3 mld zł do 87,2 mld, a produkcja globalna z 163,6 mld zł do 174,7 mld zł. WDB wzrosła z 

72,7 mld zł do 76,6 mld zł. W przypadku żadnego z tych wskaźników we wcześniejszych latach nie 

notowano nigdy tak dużego corocznego wzrostu. 

2. Bezpośrednio przed epidemią, po raz pierwszy w historii bezrobocie nie było już postrzegane jako 

czynnik obciążający procesy rozwojowe i jako problem województwa – w stosunku do rynku pracy 

Strategia miała koncentrować się na działaniach poprawiających jego jakość i atrakcyjność (w tym 

zwłaszcza poziom wynagrodzeń), tymczasem kryzys gospodarczy wymusza powrót do działań o 

charakterze pomocowym – związanych z dążeniem do zapewnia źródeł dochodów tym mieszkańcom, 

którzy je utracili, a więc aspekty ilościowe rynku pracy są obecnie ważniejsze od jakościowych. 

Wstępnie przyjęto, że bezrobocie zwiększy się o kilka punktów procentowych i może utrzymywać się 

na podwyższonym wskutek konsekwencji kryzysu poziomie nawet przez okres kilku lat – a więc 

znaczącą część okresu obowiązywania Strategii. Wzrost bezrobocia o kilka punktów procentowych 

oznacza cofniecie w tym aspekcie rozwoju województwa o kilka lat. Wzrost bezrobocia będzie jednak 

także skutkował większą łatwością w pozyskaniu pracowników do niektórych działalności, które przed 

kryzysem zgłaszały problemy z dostępnością kadr. Wg danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w 

Toruniu, jeszcze w marcu 2020 roku bezrobocie się zmniejszało - w dniu 31 marca w województwie 

kujawsko-pomorskim zarejestrowanych pozostawało 65 137 bezrobotnych, było to o 1889 osób (2,8%) 

mniej niż w końcu poprzedniego miesiąca i o 7736 osób (10,6%) mniej niż w końcu marca 2019 roku. 

W kwietniu nastąpił wzrost bezrobocia rejestrowanego o 5% w stosunku do miesiąca poprzedniego, 

choć było ono wciąż niższe, niż w kwietniu 2019 roku. Wstępne dane za maj 2020 wskazują, że w dniu 

31 maja 2020 roku w województwie kujawsko-pomorskim zarejestrowanych pozostawało 71 437 

bezrobotnych. Było to o 2994 osoby (4,4%) więcej niż w końcu poprzedniego miesiąca i o 4554 osoby 

(6,8%) więcej niż w końcu maja 2019 roku. Jednak co warto podkreślić, wg danych za maj 2020, w skali 

całego kraju wzrost w ujęciu miesięcznym wyniósł 4,8% ale w rocznym aż 11,7%, a więc był silniejszy, 

niż w kujawsko-pomorskim.  

3. Bez wątpienia zmniejszy się liczba funkcjonujących podmiotów, pogorszy się ich sytuacja finansowa. 

Może to wpłynąć ograniczająco na zdolność do inwestowania (w tym w rozwiązania innowacyjne lub 

zweryfikować zamiary dotyczące rozwoju rynków, wprowadzania produktów, itp.). 

4. Znacząco pogorszy się sytuacja finansowa samorządów (nie tylko ze względu na mniejsze wpływy z 

tytułu podatków, ale także ze względu na obciążenia związane ze świadczeniami społecznymi). 

Zmniejszy się więc ich zdolność do inwestowania w lokalną infrastrukturę. W nowej perspektywie 

finansowej można spodziewać się trudności w wygenerowaniu tzw. wkładu własnego do projektów, 

co finalnie może opóźniać realizację założeń Polityki Spójności. Realne są także opóźnienia lub 

ograniczenia rządowych inwestycji infrastrukturalnych na terenie województwa, co w przypadku 

inwestycji transportowych może pogłębiać stan marginalizacji województwa w strukturze kraju.      

5. Kryzys, który wystąpi po epidemii, będzie więc negatywnie wpływać na realizację idei przyspieszenia 

rozwoju, bo część nakładów finansowych i organizacyjnych, które mogły służyć przyspieszeniu, należy 

zaangażować w odbudowę gospodarki. Przyjęto także założenie, że wskutek kryzysu nastąpią 

przewartościowania pozycji gospodarczej części województw w kraju – bowiem niektóre są w znacznie 

większym stopniu zależne od funkcjonowania dziedzin, które znacząco ucierpiały w wyniku kryzysu. 

Oceniono, że konsekwencje dla kujawsko-pomorskiego mogą być mniej dotkliwe, niż dla części 

regionów, bowiem gospodarka województwa w mniejszym stopniu zależna jest od przepływu osób, 

który w okresie tworzenia Strategii został w praktyce wstrzymany, a w przewidywalnej przyszłości 

należy spodziewać się jego znacznego ograniczenia w stosunku do stanu sprzed epidemii. Stwierdzone 

w wyniku przeprowadzonej diagnozy słabości województwa kujawsko-pomorskiego (niski poziom 

rozwoju społecznego, niski poziom przedsiębiorczości, niska innowacyjność), będą wpływały 

negatywnie na tempo i charakter odbudowy gospodarki.  

6. Należy się spodziewać, że konsekwencje epidemii stworzą korzystne uwarunkowania dla niektórych 

rodzajów działalności (także dlatego, że okres tzw. „narodowej kwarantanny” wiązał się z masowym 


